
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 22 марта 2013 года N 106  

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на поддержку 

племенного животноводства за счёт целевых средств федерального 

бюджета, выделяемых бюджету Чукотского автономного округа  

(Текст изменен): 

{Изменено: постановлением Правительства Чукотского автономного 

округа от 06.12.2013 N 489} 

 

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку племенного животноводства, 

утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 4 декабря 2012 года N 1257, и долгосрочной региональной целевой 

программой "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чукотского 

автономного округа на 2013-2020 годы", утверждённойПостановлением 

Правительства Чукотского автономного округа от 28 сентября 2012 года 

N 441, Правительство Чукотского автономного округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на 

поддержку племенного животноводства за счёт целевых средств 

федерального бюджета, выделяемых бюджету Чукотского автономного 

округа. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Чукотского 

автономного округа: 

от 3 ноября 2010 года N 361 "Об утверждении Правил предоставления 

субсидии на поддержку племенного животноводства за счёт целевых 

средств федерального бюджета, выделяемых бюджету Чукотского 

автономного округа"; 

от 18 января 2011 года N 11 "О внесении изменений в Постановление 

Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2010 года N 

361"; 

от 5 мая 2012 года N 202 "О внесении изменений в Постановление 

Правительства Чукотского автономного округа от 3 ноября 2010 года N 

361". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Департамент сельскохозяйственной политики и природопользования 

Чукотского автономного округа (Николаев Л.А.). 

(в редакции постановления Правительства Чукотского автономного 

округа от 06.12.2013 N 489) 



Председатель Правительства 

Р.В. Копин 

УТВЕРЖДЁН 

Постановлением Правительства 

Чукотского автономного округа 

от 22 марта 2013 года N 106 

ПОРЯДОК предоставления субсидии на поддержку племенного 

животноводства за счёт целевых средств федерального бюджета, 

выделяемых бюджету Чукотского автономного округа 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия предоставления 

субсидии на поддержку племенного животноводства за счёт целевых 

средств федерального бюджета, выделяемых бюджету Чукотского 

автономного округа (далее - субсидия), сельскохозяйственным 

товаропроизводителям Чукотского автономного округа, за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, (далее – Получатели 

субсидии) при условии включения их Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации в Перечень сельскохозяйственных 

организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств по племенному 

животноводству. 

2. Субсидия предоставляется в целях улучшения породно-

производственных качеств домашних северных оленей, на содержание 

племенного маточного поголовья северных оленей (важенки и нетели) 

исходя из их поголовья на начало текущего финансового года, 

подтверждаемого сведениями Территориального органа Федеральной 

службы государственной статистики по Чукотскому автономному округу, 

для хозяйств, включенных в течение текущего финансового года, на 

начало месяца включения и ставки субсидии на одну условную голову в 

размере, устанавливаемом приказом Департамента сельскохозяйственной 

политики и природопользования Чукотского автономного округа (далее - 

Департамент). 

(в редакции постановления Правительства Чукотского автономного 

округа от 06.12.2013 N 489) 

Для перевода племенного маточного поголовья северных оленей в 

условные головы используется коэффициент для перевода племенного 

маточного поголовья сельскохозяйственных животных в условные 

головы, установленный приказом Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации от 14 января 2013 года N 10 "Об утверждении 

коэффициентов для перевода племенного маточного поголовья 

сельскохозяйственных животных в условные головы, форм отчётов о 

расходах бюджета субъекта Российской Федерации и достижении 



значений показателей результативности предоставления субсидии из 

федерального бюджета". 

3. Выплату субсидии Получателям субсидии осуществляет Департамент 

на основании обращений Получателей субсидии и при условии принятия 

ими обязательств о достижении показателей результативности: 

"Выходное поголовье племенных северных оленей" и "Выходное 

племенное маточное поголовье северных оленей" (далее - показатели 

результативности), установленных в соглашениях о реализации 

мероприятий долгосрочной региональной целевой программы "Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Чукотского автономного округа на 

2013-2020 годы", утверждённой Постановлением Правительства 

Чукотского автономного округа от 28 сентября 2012 года N 441. 

4. Для получения субсидии Получатели субсидии, находящиеся в 

Перечне сельскохозяйственных организаций и крестьянских 

(фермерских) хозяйств по племенному животноводству на начало 

финансового года, в срок до 1 апреля текущего финансового года 

представляют в Департамент следующие документы: 

1) справку-расчёт о предоставлении субсидии на поддержку племенного 

животноводства по форме, установленной в приложении 1 к настоящему 

Порядку; 

2) заверенную Получателем субсидии копию формы федерального 

государственного статистического наблюдения N 25-сх "Сведения о 

состоянии оленеводства" за год, предшествующий году финансирования. 

Получатели субсидии, вошедшие в Перечень сельскохозяйственных 

организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств по племенному 

животноводству в течение текущего финансового года, в течение месяца 

от даты включения, представляют в Департамент следующие документы: 

1) справку-расчёт о предоставлении субсидии на поддержку племенного 

животноводства по форме, установленной в приложении 4 к настоящему 

Порядку; 

2) заверенную Получателем субсидии копию формы федерального 

государственного статистического наблюдения N СП-51 "Отчёт о 

движении скота и птицы на ферме" на 1 число месяца включения в 

Перечень сельскохозяйственных организаций и крестьянских 

(фермерских) хозяйств по племенному животноводству. 

Все Получатели субсидии представляют заверенную копию 

свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр 

юридических лиц. 

(в редакции постановления Правительства Чукотского автономного 

округа от 06.12.2013 N 489) 

5. Департамент, на основании представленных Получателем субсидии 

документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в течение пяти 



рабочих дней со дня их получения составляет сводную справку-расчёт о 

предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства по 

форме, установленной в приложении 2 к настоящему Порядку (далее - 

сводная справка-расчёт), и направляет её в Департамент финансов, 

экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа. 

6. Департамент финансов, экономики и имущественных отношений 

Чукотского автономного округа на основании полученной сводной 

справки-расчёта и в пределах целевых средств федерального бюджета, 

поступивших в бюджет Чукотского автономного округа на поддержку 

племенного животноводства, выделяет субсидию Департаменту для ее 

последующего перечисления на счета Получателей субсидии. 

7. Оценка эффективности использования субсидии Получателями 

субсидии, осуществляется Департаментом на основании показателей 

результативности. 

Для подтверждения достижения показателей результативности 

Получатели субсидии в срок до 13 января года, следующего за отчётным 

годом, представляют в Департамент отчёт о достижении показателей 

результативности предоставления субсидии на поддержку племенного 

животноводства по форме, установленной в приложении 3 к настоящему 

Порядку. 

8. В случае если в отчётном финансовом году Получателем субсидии не 

достигнуты показатели результативности и Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации принято решение о сокращении размера 

субсидии, предоставляемой бюджету Чукотского автономного округа на 

год, следующий за отчётным финансовым годом, Департамент принимает 

решение об уменьшении размера субсидии, предоставляемой 

Получателям субсидии на год, следующий за отчётным финансовым 

годом, из расчёта один процент размера субсидии за каждый процент 

снижения показателя результативности и о перераспределении 

высвобождающейся субсидии между другими Получателями субсидии. 

Решение об уменьшении размера субсидии не принимается в случае, если 

показатели результативности не достигнуты в силу обстоятельств 

непреодолимой силы: возникновения чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, эпизоотий, гололедных образований на 

оленьих пастбищах, неожиданных изменений путей миграции дикого 

северного оленя. 

9. Контроль за правильным исчислением и выплатой субсидии 

Получателям субсидии, а также за достижением показателей 

результативности Получателями субсидии осуществляет Департамент. 

Для контроля за целевым использованием средств, предоставляемых из 

федерального бюджета на поддержку племенного животноводства, 

выделяемых бюджету Чукотского автономного округа, Получатели 

субсидии представляют в Департамент отчёт об использовании средств, 



полученных в виде субсидии из федерального бюджета на поддержку 

племенного животноводства, по форме и в срок установленные в 

приложении 5 к настоящему Порядку. 

Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидии Получателями субсидии проводится 

Департаментом и органом государственного финансового контроля, 

уполномоченным Правительством Чукотского автономного округа. 

(абзац 2-3 в редакции постановления Правительства Чукотского 

автономного округа от 06.12.2013 N 489) 

10. В случае нарушения Получателями субсидии условий предоставления 

субсидии, предусмотренных пунктами 1 и 3 настоящего Порядка, и (или) 

в случае установления факта предоставления Получателем субсидии 

документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, 

содержащих недостоверную информацию, необоснованно полученные 

средства субсидии подлежат возврату в бюджет Чукотского автономного 

округа, а руководитель Получателя субсидии несет ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке: 

1) Департамент в течение 10 дней со дня выявления случаев, 

определённых пунктом 10 настоящего Порядка, направляет Получателю 

субсидии письменное уведомление об обнаруженном факте нарушения; 

2) Получатель субсидии в течение 20 дней со дня получения письменного 

уведомления, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, обязан 

перечислить в бюджет Чукотского автономного округа необоснованно 

поступившую сумму предоставленной ему субсидии; 

3) в случае, если Получатель субсидии не перечислил в установленный 

подпунктом 2 настоящего пункта срок на лицевой счёт Департамента, 

открытый в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому 

автономному округу, сумму необоснованно предоставленной субсидии, 

Департамент взыскивает с Получателя субсидии денежные средства в 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Приложение 1. СПРАВКА-РАСЧЁТ 

Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидии на поддержку племенного 

животноводства 

за счёт целевых средств федерального бюджета, выделяемых бюджету 

Чукотского автономного округа 

на предоставление субсидии на поддержку племенного животноводства 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________



__________________ (наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя - получателя субсидии) 

 

    N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение 

показателя 

1. Племенное маточное поголовье 

северных оленей на начало текущего 

финансового года 

голов  

2. Коэффициент перевода в условные 

головы, установленный 

Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации 

-  

3. Племенное маточное поголовье 

северных оленей в условных головах 

(п. 1 * п. 2) 

условных 

голов 

 

4. Ставка субсидии в расчёте на одну 

условную голову 

рублей  

5. Потребность в субсидиях на 

содержание племенного маточного 

поголовья оленей, всего (п. 3 * п. 

4/1000) 

тыс. 

рублей 

 

К настоящей справке-расчёту прилагаем: 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

________________________________________ 

(наименования документов, количество листов в документе) 

Расчёт субсидии подтверждаем: 

Руководитель 

Получателя субсидии______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 

Главный бухгалтер 

Получателя субсидии______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

___________________ 

(дата) 

Исполнитель: ____________________________ Контактный телефон: 

(Ф.И.О., подпись) 



Приложение 2. СВОДНАЯ СПРАВКА-РАСЧЁТ на предоставление 

субсидии на поддержку племенного животноводства 

Приложение 2 

к Порядку предоставления субсидии на поддержку племенного 

животноводства 

за счёт целевых средств федерального бюджета, выделяемых бюджету 

Чукотского автономного округа (в редакции постановления 

Правительства 

Чукотского автономного округа от 06.12.2013 N 489 ) 

СВОДНАЯ СПРАВКА-РАСЧЁТ на предоставление субсидии на 

поддержку племенного животноводства 

 

        п

/

п 

Наимен

ование 

предпр

иятия 

Плем

енное 

маточ

ное 

погол

овье 

север

ных 

олене

й, на 

начал

о 

года, 

на 

начал

о 

месяц

а*, 

голов 

Коэффи

циент 

перевод

а в 

условны

е 

головы, 

установ

ленный 

МСХ 

РФ 

Плем

енное 

маточ

ное 

погол

овье 

север

ных 

олене

й в 

услов

ных 

голов

ах 

(гр. 

3*гр. 

4) 

Став

ка 

субс

идии, 

руб. 

Число 

месяцев 

нахожден

ия в 

Перечне 

сельскохо

зяйствен-

ных 

организац

ий и 

крестьянс

ких 

(фермерск

их) 

хозяйств 

по 

племенно

му 

животново

дству 

Потребн

ость в 

субсиди

ях на 

содержа

ние 

племенн

ого 

маточно

го 

поголов

ья 

оленей, 

всего 

(тыс. 

рублей, 

гр. 5 * 

гр. 

6/12*гр.

7/1000) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.        

2.        

Итого 

(сумма 

строк) 

      

*для хозяйств, включённых в течение текущего финансового года - на 

начало месяца включения в Перечень сельскохозяйственных организаций 

и крестьянских (фермерских) хозяйств по племенному животноводству 



Начальник 

Департамента _________________ ______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 

Главный бухгалтер 

Департамента _________________ ______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

___________________ 

(дата) 

Исполнитель: ________________ Контактный телефон: 

________________"; 

(Ф.И.О., подпись) 

Приложение 3. ОТЧЁТ о достижении показателей результативности 

предоставления субсидии 

Приложение 3 

к Порядку предоставления субсидии на поддержку племенного 

животноводства 

за счёт целевых средств федерального бюджета, выделяемых бюджету 

Чукотского автономного округа 

на поддержку племенного животноводства 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

__________________ (наименование сельскохозяйственного 

товаропроизводителя - получателя субсидии) 

 

     N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Показатели результативности: 

  обязательство 

в соответствии 

с соглашением 

фактическое 

значение 

процент 

выполнения 

1. Выходное 

поголовье 

племенных 

северных оленей, 

голов 

   

2. Выходное 

племенное 

маточное 

поголовье 

северных оленей, 

голов 

   

   



Руководитель 

Получателя 

субсидии 

________________ 

(подпись) 

___________________________ 

(расшифровка подписи) 

М.П. 

___________________ 

(дата) 

 

"Приложение 4 

к Порядку предоставления субсидии 

на поддержку племенного животноводства 

за счёт целевых средств федерального 

бюджета, выделяемых бюджету 

Чукотского автономного округа 

(в редакции постановления Правительства 

Чукотского автономного округа 

от 06.12.2013 N 489) 

СПРАВКА-РАСЧЁТ 

о предоставлении субсидии на поддержку племенного животноводства 

_______________________________________________________________

_________ (наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя - 

получателя субсидии) 

 

    N 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Значение 

показателя 

1. Племенное маточное поголовье 

северных оленей на 1 число месяца 

включения в Перечень 

сельскохозяйственных организаций и 

крестьянских (фермерских) хозяйств 

по племенному животноводству 

голов  

2. Коэффициент перевода в условные 

головы, установленный 

Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации 

-  

3. Племенное маточное поголовье 

северных оленей в условных головах 

(п. 1 * п. 2) 

условных 

голов 

 

4. Ставка субсидии в расчёте на одну 

условную голову 

рублей  

5. Потребность в субсидиях на 

содержание племенного маточного 

тыс. 

рублей 

 



поголовья оленей, всего 

(п. 3 * п. 4/12*N /1000) 

* где N - количество календарных месяцев с месяца включения 

Получателя субсидии в Перечень сельскохозяйственных организаций и 

крестьянских (фермерских) хозяйств по племенному животноводству до 

конца календарного года. 

К настоящей справке-расчёту прилагаем: 

_______________________________________________________________

____ 

(наименования документов, количество листов в документе) 

Расчёт субсидии подтверждаем: 

Руководитель 

Получателя субсидии _________________ 

______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 

Главный бухгалтер 

Получателя субсидии _________________ 

______________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

___________________ 

(дата) 

Исполнитель: ____________________Контактный телефон:"; 

(Ф.И.О., подпись) 

 

"Приложение 5 

к Порядку предоставления субсидии 

на поддержку племенного животноводства 

за счёт целевых средств федерального 

бюджета, выделяемых бюджету Чукотского автономного округа 

(в редакции постановления Правительства 

Чукотского автономного округа 

от 06.12.2013 N 489) 

ОТЧЁТ об использовании средств, полученных в виде субсидии из 

федерального бюджета на поддержку племенного животноводства 

________________________________________________________ 

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя - получателя 

субсидии) 

за _________________ 2013 года 

   N 

п/п 

Наименование показателя Субсидия 

из федерального бюджета на 



поддержку племенного 

животноводства 

1 2 3 

1. Остаток средств на начало месяца  

2. Получено субсидии за отчётный 

месяц 

 

3. Использовано за отчётный месяц - 

всего, 

в том числе на: 

 

3.1. оплату труда работников, 

осуществляющих племенную 

работу в оленеводстве 

 

3.2. страховые взносы от фонда оплаты 

труда 

 

3.3. приобретение горюче-смазочных 

материалов 

 

3.4. приобретение запасных частей для 

вездеходов, тракторов, снегоходов; 

 

изготовление и ремонт нарт 

 

3.5. приобретение, изготовление 

стационарных каралей 

 

3.6.   

3.7.   

3.8.   

4. Остаток субсидий на конец 

отчётного месяца 

 

Приложение: копии платежных поручений, подтверждающих факт 

оплаты на ___л. 

Руководитель организации ___________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

МП 

Главный бухгалтер организации _______________ (подпись) 

(расшифровка подписи) 

Исполнитель: _______________________Контактный телефон:"; 

(Ф.И.О., подпись) 

 


